Iterum

Iterum materia amoris est desinere, nec queri. Opus fuit pari diuersitate, uiribus quatis ad amari, ne resipisceres, ne frequent in media sanitate subsisteres. Quale tibi remedium debuerit adhiberi, uel ex hodierno senti iuuenis affectu. Pro hoie qui post odium querit quod non amet, parum fuit si amare desineret. Audi igitur ingratiissime, quatenus ad publicas aures secreta nostra perferre uoluisti. Dedi, quid enim, inquit, facere, quae remedia tua multa perdidit? Ferre misera non poteram, quod iam te coeperunt omnes ridere meretrices. Repete agetur illarum colloquia nocturnum, quibus te frequent alterius, & fortasse diuitis amatoris iniuria receptum in oscula amplexusque monui. Quid miser cum fortuna, quid cum mea conditione rixaris? Parce necessitatibus meis duo pauperes sumus. Sed & tu quoties in sinus meos lachrymis fletuque resolutus exclamasti: Sentio furorem, sed imperare oculis, sed animam regere non possum, quibus libenter te mulier odissem. Non est igitur ingratiissime mortaliu, quod beneficium nostrum nomine potionis infames. Remedium bibisti, sed illud odium tuum est. Quid? quod furis, conuiciaris, exclamas, non est haustus illius affectus, sed amor. Talis fuisti. Aliud sunt, aliud illi, quos in uoluptates superfluentium facultatum mittit secura felicitas. Improbis pauperes amant. Sic tumultuabaris admissus, sic moras, sic impedimenta ferre non poteras. Maledicebas populo, conuiciabar intransibis. Cuius unquam felicitas commutata fortuna est, si tunc omnes oderas, nunc unam pauperem odisti? Quin potius iuuenis admittis consilium rationem? Quid agis infelix? Cur redditam mentem sanitate rigore nimiae contentionis exasperas? Praedico, testor, columis odium, nondum totam mentem uis perfusa possedit, adhuc circa te duo maxime rixant affectus, adiuua potius, adiuua potionem. Contra dic agetum quicquid est aliud quam tumultuatur, exaestuatur, torquetur; sanitas componat hominem. Tunc te sciemus amare desisse, cum desieris odisse. Et innocentiam quidem puellae satis (ut spero) defendimus, magnitudo periculi uocet preces. Consurge agetum miserima foeminae, reliqua defensionis tuae partem tuere lachrymis. Accusator quid speras? quid expectas? Ad genua tua non mittimus eam. Toto licet infelicem terrore conuenias, non exosculabitur manus. Mortem, summa denunties, te non rogabit. Frustra tibi aliquid de periculo nostro metuque permittis. Nescis, puella non habet odij remedium. Sane tamen uiribus potionis effectum sit ut accusaueris innocentem, sufficit ultioni uidisse pallentem, satis est audisse gemitus, memineras hanc esse quam tu non iuuenis odisti. Quid agis? etiam ne perferes illud pronuntiationis anceps, illud humanae salutis incertum? Numerabis ergo sententias, & si damnaueris, exultabis nefande gaudebis? Puto non adamasti. An & sequeris dum carnifex trahit? Intereris dum hos oculos occisura contingit manus, dum haec amplexibus tuis nota ceruix ad summos nudat ictus? Non exilies, non pectus oppones, non fidem hominum deorumque clamabis? Accipies percussam superpalpitantia membra consistens? Potes hoc uidere? potes hoc ferre? Sanatus es. Quod si quid tristius iudicij huius attulerit euentus, dii rapide pereuntium beneficiorum semper ultores, dii quos iste crudelis in amplexibus puellae frequent mœrore, lachrymis, aut fine amoris rogauit, aut mortem date nobis iustam de ingrato iuueni uindictam. Non impicamur debilitates, naufragia, morbos. Pauper fit, & amet quacumque meretricem, & amare non desinat.

## ¶ Argumentum Declamationis .XVI.

Duo amici, ex quibus uni mater erat, peregre profecti, ad tyrannum appliciti sunt. Mater cognito quod filius haberet a tyranno, flendo oculos amisit. Oblata est a iuuenibus tyranno conditio, ut dimitteret alterum ad uisendam matrem, ad diem praestituta reuersurus, ita ut nisi occurrisset ad diem, de eo qui restiterat, poena sumeret. Ex iureiurando astrictus est. Venit iuuenis in ciuitatem. Mater detinet ex lege, qua parentes in calamitate deserere non licebat.

## Pro Iuene contra Matrem.

ET si sanctissimi uiri olim omnes uideor humanorum pectorum affectus in sola amicitia contulisse, & patior inuidiam hominis, qui sibi non reliquit ut amaret & matrem, quoties tamen uniuersam pietatis meae conscientiam intueor, in qua minimum est quod uideor bonus amicus, non possum non hanc primam electionis nostrae complorare fortunam, quod mihi necesse est, aut amicum relinquere, aut matrem. Facinus seuerissimi uiri, facinus sit impatientissimis affectibus meis, quod succurri non potest duobus. Excedit omnem querelae meae complorationem, quod tam diuersis meorum conatibus aduersa conueniunt, ut uidear eligere quod non darem miser pro luce matris, qui ut illam uiderem amicum dedi. Fidem uestram iudices, ne in maximas necessitates pereat usus hominis, qui paratus est duobus impedi. Iam hic est tota ratio clementiae, ne sibi me detineatis, ubi non possum. Nec dissimulo sanctissimi uiri proferre me cum maxime, tamen incredibilis exempli fidem, ut non immerito possim uideri cum matre colludere. Ego uideor excogitasse istum colorem, & hoc quod detineor amicitiae uocat infirmitas. Miseremini iudices, terete me & dimittite. An uoluerim reuerti, scire non potestis nisi reuertor. Illud sanctissimi iudices,

iudices, illud affectus meos torquet ac lacerat, q̄ sim ingenti expectatione deceptus. Sperare  
 ram futurū: ut hoc loco rē magnam faceret & mī. Paraueram apud tyrannum hanc iactationē,  
 ut me crederet remissum, & genus ostentationis adamaueram, ut mirarent hoīs fidem etiā in  
 orbitate. Quo uultis hoc animo feram, q̄ etiam ut reuertar, amico meo mī imposuit. Et quan-  
 tum ad hanc pertinet, maximū iuuenem decepit, illum qui meos crediderit affectus. Nō pos-  
 sum iudices litis huius dissimulare facinus, innocētius fuerat ut ego nollem reuerti. Viderint  
 sanctissimi uiri, qui receptas nominū persuasiones uelut aliquā seruitutē charitatis attēdunt.  
 Me si quis interroget, nullos affectus tantū nasci puto. Et si quis omnia uera rōne respiciat, q̄-  
 quid liberos, frēs, propinqs inuicem tenet, amicitia est. Homines igit̄, q̄s cum maxime incre-  
 dibiliū reꝝ loquit̄ inuidia, sumus sine dubio non eiusdem ps animā, non eiusdem pondus  
 uteri, & quanto minus in causis, tanto plus in affectu est. Admirabilior charitas in quam coi-  
 mus uiribus nris. Non pudet iudices hanc fieri persuasionē, minus debet homini qui aliquē  
 ideo tantū amat, quia necesse est. Ita est iudices, ita est, a primis statim aetatibus in eandem co-  
 ire uitam, habet aliquem fraternitatis affectum. Sic effectum est, ut nos statim fama cōmitte-  
 ret, & tali certamine cōimus, ut si quid accidisset uni, deberet alteri exemplū. Inde est q̄ & pa-  
 riter reuerti contēpsimus, & quasi facilis eēt inē fidos, placuit sub incerto pelagi cohærere.  
 Nec tñ uanitate, nec discursu putetis extractos, magnas & inexplicabiles nauigadi fuisse cau-  
 sas, uel hinc potestis aestimare, q̄ nos non detinuit hic mī. Vtū ne igit̄ iudices sumere de no-  
 bis etiam nunc uoluit experimentū ip̄a amicitia, & parē fortuna credit hoībibus adhuc tantum  
 foelicif amantibus. An hæc est magnæ semp op̄inionis inuidia, nec ulli unq̄ tam plena con-  
 fessione laudant̄, ut illos non ip̄a q̄q̄ amicitia tentare uelit. Littoribus appulsi sumus, homi-  
 nes, quorū omnia casus, fama cultodiebat, consumimur terrore, qui parētibus statim cæcitas ē.  
 Hinc illud euenit, q̄ sumus parif alligati. Sic magis aduersus solutū carcer inuētus est. Pudet  
 iudices fateri, iam in hoc uictus, iam inferior recessi, ex duobus magis amat̄, quē tyrannus pa-  
 ratus est alligare. Quantum tibi amice debeo. Non potuit nos diuidere nisi mī. Tibi primum  
 cæcitas nuntiata ē, tuus hic affectus fuit, q̄ hoc credidit tyrannus, quid ille non fecit, ut rex de-  
 siderauerit uicariū corpus. Amplexus ē catenas, sponderi sibi uoluit hoīem reditūꝝ p̄ maria,  
 per mīrem, repromisit de incertis tanq̄ de animo suo. Quis hoīm p̄ se tā multa fecisset. Præsti-  
 tit inquam amicus, p̄stitit rem, quam uidebat̄ ideo tyrannus indulsisse, ne fieret, & hoīem qui  
 in rebus humanis hunc eē nolebat affectum, decipimus dū tentamur. Ego non inuenio cur  
 horreat mī carcerē, quid sibi uelit quasi destinatas operire ceruices. Non odit me tyrannus, cu-  
 ius nō interest an aliū occidat. Miserere mī (si quis est magnorū meritorum pudor) querere q̄  
 unum de cæcitate impatientius ex nobis amaris semp ablentem. Cui tu fortunas, quibus ne-  
 cessitatibus inijsis manum. Me ad amicum meum admitteret alterius catena, & tyrānus nūc  
 mihi portas aperiret, subsidio nauigiū pirata p̄staret. Si mehercle añ morerer, ire deberes mī  
 ad diē. Misera nō intelligis quāto te magis plus obligauerit amicus: plus debes hoī, q̄ me tibi re-  
 misit, ex q̄ pati non potes ut reuertar. Libet mehercle iudices, libet misereri hoīm, qui me lau-  
 dant reuertentē. Amicus mihi credidit ut redirem. Ita nunc ego facio rem magnā, ego sum ille  
 bonus amicus, ille mirabilis, ille narrandus. Si qua dicētis fides ē, facinus mihi uidet̄, q̄ scio me  
 non eē periturū. Sentit iudices & ip̄a mī rem se facere turpissimā, si necessitate detinear. Itaq̄  
 mulier, q̄ adhuc de affectu cuncta fecerat, ad legē subito conuertit̄. Pessima iudices cā mīis ē,  
 in qua plurimū lex pōt. Liberi parentes in calamitate ne deserant. Facinus est iudices hoc di-  
 ci homini reuerso. Ita nūc ego cōtemno mīrem, ego despicio cæcitatibus obsequia, hō qui oīm ca-  
 lamitatū mearū ambitū in hoc cōsumpsi ut redirē, qui inter sup̄mas sollicitudines non p̄ me  
 rogauit. Mihi quiq̄ contumaciū supplicia liberorū, mihi neglectæ pietatis minā inuidiam.  
 Bone iupiter, quanti mihi cōstitit ne malus filius uiderer. Imputem tibi necesse est mī q̄ me-  
 um amicū p̄pter te reliqui, ad quē facinus ē nō reuerti. Nondū iudices necessitates meas, nō  
 dū amici refero, interim cōtendo tunc eē tñ legis huius usum, cū in calamitate soli sunt paren-  
 tes. Magnam partē mortalium fortuna dimisit a legibus, nec ulla iura tā tristia sunt ut ea in  
 aduersis patiant homines. Ego cū me necessitas rapit, sic habeo queri quasi relinquare. Excusa-  
 tæ sunt parentibus liberorū calamitates, & si quē lex ista dephenderit, in alterius tatū transeat  
 necesse ē tanq̄ orbitatē. Quid em̄ si me detinente mīre alter e latere reuocaret, & si bella mi-  
 litē poscerēt, si legatū patriā dimitteret, ueluti ad ppriā descendā necessitatis meæ cōploratio-  
 nem. Si me damnatū poena cōstringeret, uidelicet effringeres carcerem mī, inijceres carnifici  
 manū, & perituri filij iugulū auctoritate iuris operires. Dij deaq̄, q̄ longe ē lex q̄ retinet ho-  
 minē, qui pene nō uenit. Nescis quantū intelligo mī, quantā inuidiā debeāt facere liberis pa-  
 rētes, a quibus relinquunt̄. Mater quæ se deserit querit̄, illud exclamet. Filij meū ciuitas pegri-  
 na solli-

na sollicitat, ut amoenos nescio cuius recessus orbis petat, debilitati meae subtrahit humeros, ljuvenis meus abducit amore meretricis, & ab officijs civitatis vitijs abstrahit oculos. Eiusmodi gemitu filium necesse est persequaris, ut quod detineor obiter & poena sit. Non facit ista lex ad liberos, qui misericordia detinent. Ut turpe sit quod recedo, in eo tantum est ad quem reuertor, & ut facinus sit relicta mater, non faciunt nisi causae relinquendi. Homo qui ad tyrannum reuertor, si malo animo relinquit matrem, dignus sum qui detinear. Non est itaque quod subinde nominis vestri beneficia mater opponas, non est quod utilitati tuae fieri poterit, si credimus esse in rebus humanis, & alteri affectum amicitiae, si quam mihi videtur natura excogitasse, ut coire inuicem possit totum hominum genus, quae ideo nondum circa se tenet omnes admirationes, quia tota non contingit, quae tamen peruenerat ad incredibilem fidem, nisi illam uos impediretis. Amicitia plurimorum corporum, unus animus, uicariae manus, fortior quam matris affectus. Rogo quid refert, quid uocet ille qui sic amat? Quid interest ex quibus magna merita descendant? Vultis scire quid de hoc affectu sentiat mater? Et amicum meum putat malle ne reuertar. Finge me positus paulisper meritis, quibus obligatus sum, hoc tantum dicere. Amicus alligatus est, ire uolo mater ut redeat, ut consolatur, ut dominum rogem, ut si tyrannus exegerit, uicarium corpus opponam. Quid detines? quid moraris? Hoc est tempus, propter quod coimus. Nescias an diligat, cuius non habet experimeta nisi sola foelicitas, & si uitae praestes omnia secunda, amicus otiosa res est. Diciturum me putas, hoc expectat alligatus, expectat totum imo genus hominum, & nos in hanc fidem persuasionis receperunt, ut si hoc faciam, nemo miretur. Vis scire mater quem affectum, quam reuerentiam in calamitatibus amico praestare debeamus? Nullam legem timuit ne relinqueret. Differo interim causam amicitiae, agere paulisper omnium libet, & tyrannus mihi credidit, uolo reuertam. Nulli unquam mater plus commisit fides, neminem magis obligauerunt expectationes. Credidit mihi homo, cui res favorabilis contingit, si decipit, qui sibi excogitasse contra omnes amicos uidetur, ut illi imponeremus. Non est quod mihi supplicia, quod omnem mortis apparatus mater opponas. Facinus est, id tantum hominibus bene credere quod expediat, & actum est de rebus humanis, si sola seruat utilitatum fides. Infinitum est quantum mihi crediderit tyrannus, si me occiderit reuersum. Intelligit iudices & ipsa mater, quantae reuerentiae locum amicus obtineat, quae incipit contendere affectu. Nisi fallor igitur, cum ego sim materia litis, hoc primum aestimare debetis, uter in ea calamitate plus fecerit. Ante omnia permitte mihi de hoc affectu tuo genere mater queri. Quid tibi tam rabido, tam precipiti dolore uoluisse? Quid aduersis tuis praestare faciem, & in oculos tuos accipere nuntium? Non reliquisti tibi ut redimeres, sine dubio adiecisti ad matris affectus, oculos in media orbitate fudisti, sed illud non laxat catenas, non explicat corpus. Quid mihi praestitit iste qui se citra filium consumpsit affectus? Plus fecisset mater quae esset ad tyrannum. Alligatus sum, tu nunc sic flebis, tanquam soluar in lectulo, tanquam in tuis manibus expirem. In quibusdam calamitatibus desperatio non est summus affectus, & quisquis orbitatem statim credit, festinat ad impatientiae securitatem. Dissimules licet mater tantae pro me impatientiae, tam incredibilem affectus, amicus ree difficiliore fecit, quod seruaui oculos suos, ut alligares. Diu deaque quantum ille praestitit qui mihi inuidit poenam meam, nec recessit. Ille ille terribilem carcerem facit, qui inde praecedit. Iam non corporis nexus haerebat, nec aliud quam resederant pondere catenae, consumpti longo squalore uultus, concretae noctibus diebusque super ora lacrymae. Miseremini iudices, ne perdat auctoritatem meritum, quod ultra expectationem est. Ponite sub oculis alligatos, quorum alteri amicus redemerit, alteri mater. Rogo uter plus fecerit. Bone Iupiter quae auide, quae fortiter uincula nostra tractauit, quibus ille precibus exegit, ut sibi crederet. Accipe, inquit, has manus, haec membra, si fieri poterit ut amicum matris remittamus. In totum explebo, si uideatur, uicaria poena locum recedentis. Vel si uis utique tibi dimissa membra restitui, spondeo quaecumque iusseris aperto iugulo dare. Fidem deorum hominumque, quod non factum est, ut amicum poeniteret. Ingestum est misero illud carceris tenebraeque secretum, grauioribus uinculis opus est carnifex dixit ad bonum amicum. Accedere ad illud cubile iussi sunt homines nocentes, & subinde dictum est. Vide tamen amice, si tanti est. Vna uox, unus miseri gemitus, urite, lacerate, distrahite, ille tamen reuertetur. Miserere mater, magna res agitur, amicum meum reliqui contendentem cum tyranno. Excuso me uobis humani generis affectus, & tibi ante omnia mater excuso, quod hoc fieri passus sum. Vlla ergo in rebus humanis necessitas tanti fuit, ut illum amicum meum in carcerem ipse deducerem, ut squalorem meum, meas catenas in membra festinantis exuerem, ut tam abrupti comatus die contra tot incerta praemitterem? Testor te misera conscia, & si quod nos in illa necessitate numerum aspexit, quantum simus rixati circa catenas, quae omnia fecerim, ut ille potius ueniret ad matrem. Fateor iudices, unius cogitationis pudore uictus sum, quod tam magni beneficii difficultatem ab amico non accipere, affectus uidebat hominis, qui non credidisset. Miserere mater, ne me solutum putes, amicum alligauit. Haec sunt catenae quae regunt membra, quae per maria, quae per infinita terrarum spacia restringunt. Sic non poterit carcer effingi.

Inuideo

Inuideo tyranno, scit alligare amicos, scit tenere dimissum. Iterum ac subinde proclamem necesse est, ego amicum meum alligavi, & ut te uiderem, poenam meam altero homine impleui. Scio quo hoc amicus praestiterit animo, sed ego rem feci hominis non reuerfuri. Interrogo hoc loco impatientiam tuam mater, interrogo quid faceres, si nos ad te uidendam deduxisset alligatos aliq̄s satelles, si barbarus aliquis: Fruereris oculis, fruereris amplexibus: Non est, q̄ te ista tanquam leuior, tanquam expeditior conditio decipiat. Quid putas esse, q̄ me dimisit solum ire quo uellem: Crudelis artifex non reliquit nobis ut imponeremus. Superuacuo igitur hoc uos in matris causa mouet q̄ caeca est, hoc q̄ nobis inuidiam facit uulneribus oculorum. Nolite detinendi putare causas, idem uidens faceret. Nec plus est quod nō potest caecitas ferre, q̄ mater, ut aliqua filio carere non possit, nonnunquam calamitas facit. Quod si iudices in persona mea, nec affectu, nec meritis inferior est amicus, quid aliud iustitia uestra debet attendere, q̄ uter plus patiat: Iam satiauit dolorem mater, egressit aet̄us, effudit impetum, iam non desiderant oculi, cum cadunt. Adijce, q̄ hanc qualemuncq̄ fortunā inter amicos tenet, inter propinquos, habet omnia ministeria sua debilitas, suas comparationes. Vis scire quanto intolerabilius sit quod patitur amicus: Excaecauit te q̄ ego sic tenebar, accipit cibos, quos carnifex, quos tortor apponit.

¶ Argumentum Declamationis. XVII.

Filium ter abdicare uoluit pater, uictus. Inuenit quodam tempore in secreta domus parte medicamentum terentem. Interrogauit quid esset, cui parasset. Ille dixit uenenum, & se mori uelle. Iussit pater bibere. Ille effudit medicamentū. Accusatur a patre parricidij.

Pro filio contra patrem.

**L**assatus per diuersos miseræ mentis aet̄us, & eundem dolorem, dum me ab utroq̄ animi genere semper quod impulerit abducatur, & in pertinaciam desperationemq̄ neutra mihi liceat perferre patientiam, hoc primum a notissima clementia uestra peto, ne miremini, q̄ inter tam uaria, tristissimaq̄ facta, consilio diductus sum, nec pro malis meis quicq̄ melius inuenire potui, q̄ ut morerer, nec pro innocentia, q̄ ut uiuerem. Notio igit̄ iudices inauditoq̄ genere discriminis, utriusq̄ animi reus, qua satis calamitates meas comploratione, quo deshebo gemitu: Filium mori uolentem pene occidit, q̄ interuenerat pater. Videtis adhuc illa secreti nostri contentione rixantem. Quicquid citra suprema, citra exitium est, contumaciam uocat, quantum absolutionem aspicit, uitam. Quis post hoc quærat ac dubitet, q̄ me affectu iusserit uirus haurire, qui parricidium uocat q̄ non biberim: Permissurus fuit, si bibere uoluissim. Quæso itaq̄ iudices, delationis hodiernæ penitus uelitis perspicere causas. Obijcere putatis parricidium patrem pro se: Necatur, uritur, sine dubio torquetur. Vita ex hoc tamen non potest ferre, q̄ mori filium iussit, nec coegit, & scit facinus fuisse in imperio, si innocentia est q̄ recusauit. Suæ quod crudelitatis est, uel ab inuidia se criminibus meis defendit, excusat, & ne uocem illam tanquam peractum facinus oderitis, substituit p̄ malo patre miserum. Hic est iudices deprehensæ impietatis aet̄us. Nemo unquam uolet innocẽtem filium uideri, quem uoluerit occidere. Illud quoq̄ iudices a grauitate publica peto, ne quis me mori uoluissim non credat contumaciter. Adhuc prioris constantiæ meæ more defendor, alia est mihi ratio cum uici, & fortior sum reus, q̄ absolutus. Sed tunc tantum par esse nō possum calamitatibus meis, cum me constare coepit nihil aliud esse, q̄ miserum. Bene q̄ rursus uocauit in forum, iussit integritatis agere causam, fecit ut mihi uidear perdidisse mortem. Si poenitet patrem, q̄ me bibere iussit uenenum, ego ferre possum q̄ effudi. Licet igitur immittissimus senex confundere publicos conetur affectus, querelarum fronte mutata, nō sumus noui uobis accusator & reus, nec nos modo pietatis euerfæ recens asseruit immanitas. Parricidam me olim uocat, ita est enim iudices, ita est, iam pridem hominum nefandorq̄ solis nominibus accusatur. Sic mihi illa prima patris maledixit asperitas. Hic est ille, quem desinere iam iusseratis, qui semper ad uos recurrit, & uincitur. Fallitur quisquis illam de moribus senis lassitudinem, uel patientiam sperat. Patri qui abdicare non potuit, minus est filius nocēs, q̄ absolutus. O pertinacissimum accusatorum genus, uicti parentes. Dum auctoritatem nominis uestri fortius imperiosis asseritis affectibus, & ne pudorem poenitentiamq̄ fateamini, contumacia uindicatis errorem, calamitatibus meis accessit, ut ter absoluerer. Nanq̄ ut erat in superuacuo odio mei senex, prima luce deprehensus, ferre non potuit q̄ reddebar inuito. & quia a iudicibus non impetrauerat ut abdicaret, apud se tenuit, ne desineret hoc uelle. Credidit tamen aliquid profecturum, querelarum errore repetito, & sperauit iuxta contentione suam, ut lassesceret aliquando pro me iusta miseratio. Quid facerem igitur: quo uerterẽ iam fatigatam innocentiam: Nec exire me decebat ex domo, ne uiderer, quicquid uos non cre-

u dideratis,

PRO FILIO

dideratis, agnoscere, nec expectare poteram, cum mihi rursus aliam seriem malorum minaretur, quod me iam coeperat pater, contentione qua uobis irascebatur, odisse. Tandem infelix mihi fertus mei, misertus patris, cum de praeteritis prospicerem iurgia tam longa, quam uitam, captiui fateor omnem occursum, quem mihi uidebar exasperare praesentia, exorare dum morior, & tanquam nouissimi ambitus genus excogitauit, ut me in honorem sui, reuerentiamque perirentem, sic odisse desineret, quomodo parcere solet ira cedenti. Non habet alium quam mortis exitum filius, qui nec reconciliari potest, nec abdicari. Erat in domo nostra locus, in quem secedebam semper reus, in quem reuertebam absolutus, querelis meis lachrymisque iam conscius, in quem se ferant. In hunc non tanquam custodiae patris imponerem, (nam quid possit inueniri, quo non me captantis aliquid deprehendere cura sequeretur?) sed sicut solent qui immori uolunt, pudore non ira ab omnibus, quae uidebantur auocatura, secessi. Nam nec placuerat exitus genus querulum, tumultuosum, aut quod faceret inuidiam. Sed quid mihi tecum est integritatis nimia simplicitas? Non putat se posse deprehendi quisquis uenenum parat, ipse poturus. Totus oculis, animoque conuersus, haerebam miser in opere moriendi, nec dissimulo, cum quadam cunctatione, cum mora, sicuti bonae conscientiae lenta mors est, nec precipiti per suprema trepidatione festinant, quos hoc solum, quod sui miserentur, occidit. Abijt per tacitas conquestiones mens, in obitus contemplatione posita, & hausturus potionem qua renunciam rem humanis, totam apud se repetebat animus innocentiam suam, cum pater secretum, quod per impatientiam pereuntis impleueram, quantum credo, lachrymis meis, gemituque perductus, intrauit. Non potest uideri, iudices, suspicatus aliquid de parricidio, quid tererem, cui pararem, nesciebat qui interrogauit. Nuntio uobis sanctissimi uiri, nihil a morientibus fingi, nihil uita laborante simplicitas. Ad subitum interuentum patris, non tanquam deprehensus obstupui, facinus me tacente, non pallor, non est confessa trepidatio, nec sicut accidere nocentibus solet, illa obuia semper errantium patrociniorum uerba uariaui, cum me repente interrogatione subita auocauit, abduxit, quaesiuit quid tererem, cui pararem. Sed ego sine cunctatione, sine tarditate respondi, & me mori uelle eadem ueritate, & confessus sum uenenum esse quod terebatur. Date iudices patrem, qui filium mori nolit & credit. Quis habeat iudices dicenti fidem? Venenum filij quod inuenerat pater, non ille potius effudit, iterit quoniam imo intrepidus, arrogans iuxta orbitatem quam uidebat, & mihi mortem quam promiseram, quam minabar, ingessit. Bibe, inquit. Quis post hoc iudices expectat, ut continuo paream iubenti? Ita demum mihi non est aliud relictum, si patri parui. Audite nunc dii pariter atque homines, quid post tres abdicaciones, & querelas, toties iudicium grauitate percussas, uelut a tonitru, amens nuntiet saeculo pater parricida saeuus, parricida crudelis. Non bibi uenenum. Hoc est totum facinus meum, uiuo, respondeo, non fugio iudicem, non cedo criminibus. Iam non miror quid sit, circa quod impatientia deceptae crudelitatis exaestuaret, plusquam orbitatis gaudium, quod modo perdidit senex, sperauerat ut occidere me posset meo ueneno. Sed quatenus inuenisse se putat quod crederetis, ut contentionibus subinde damnatis, auctoritatem de nouo dolore circumdaret, inusitata commentus est. Quae sola mihi superest ratio uiuendi, facinus ea simplicitate, ea fide denego, qua confessus sum de ueneno. Parricidij agis. Abstulisti quidem mihi partem, ut exclamarem hoc loco, fieri non potest. Scio quantum defensionis meae difficultatis adiecerit, quod iam pridem in domo nostra humanorum pignorum ratio non consistat, sed pronuntiatum liquet, utri ex nobis facilius sit impietas, uter iuxta alterius languorem summa non fecerit. Tu unicuique quotidie perturbare conaris e domo, uelles inopia mea, uelles aspiciere squalorem. Ego osculor illas expellentis manus, ego abijcientis genua teneo, & ad patrem, qui me tam notabiliter odit, non habeo cur uelim redire, si non amor. Praeualeret nominis tui fortassis auctoritas, si contentio nostra coepisset a ueneno. Consumpsisti quicquid est, quod parentes ab omnium scelerum suspicionem defendit, non habet pater unde parricidium de filio credat, nisi quem posset occidere. Me quidem pater infelicis huius persuasionis simplicitatem, si quis interroget, nec a te parricidium fieri posse credo, nisi meo ueneno. Facinus tamen in omnibus incredibile pignorum, nullis difficilius, quam liberis puto. Vos adhuc in suprema nostra praecipitat auctoritas, qui filium occidere uocatis plerumque grauitatem, sicut abdicacionis emendationem, sicut reliqua supplicia nostra rationis fronte protegitis, cunctosque praerigidae mentis affectus, uocabulo molliore lenitis. Nos nec felices facinus istud possumus concipere, nec miseri. Non perueniunt ad nefas istud, nec necessitates. Omnis citra desperationem dolor, ira languescit. Et quanto dii deaeque difficilius, si patretur sine conscio, sine ministro, totumque facinus, & animum filij poscat, & manus. Memento cuius obijcias immanitatis horrorem, patrem occidere uelle, hinc tantum accipis uires, ut mori possis deprehensus.

hensus. Vt sciatis, inquit, uerè esse quod obijcio, & abdicare uolui. Nò pòt pater efficere genus querendi, pertinacia pbationis. Tu cū dicis, filius me uoluit occidere, uideris tibi facere prioribus iudicibus inuidiā, exclamare uos faciles, uos misericordes, hunc mihi redditis. Sed iniquissimū est ut abdicatio, quæ nec in sui ualuit effectum, fidē maiori crimini præstet. Nò sum reus inexplorati pudoris, nec antea facta uitæ meæ sub hodierna primū lite tractant. Felicior innocentia est citra suspiciones, certior post reatum, & quantum infamiae præstant obiecta, dū nuntant, tantūdem auctoritatis absoluta restituit. An scilicet superatus est gratia pater, & apud senes, & apud parentes auctoritate præualuit: Viderint qui calamitatibus suis sic blandiuntur, ut sibi affuisse credant misericordiam, fauorem, filius a patre delatus nunq̄ poterit superior esse nisi causa. Sane tamen feramus, ut prima abdicatio nò egeris totum dolorē, multa tibi de criminibus meis uerecundia querendi, multa paternæ pietatis abstulerit infirmitas, quid non implet repetita delatio? Reuersus es in forum iam ad iudices iratos. Quanto terrore cuncta pertulit pudor ille iam uicti & redeuntis in damnatā colluctationē. Acrior semper ex uerecundia dolor. Sed & iudicum cura quanto malignior circa redituræ reum. Quā multis placet illa de dissimilitudine pnuntiationis auctoritas, & seuerior uidetur diuersa sententia. Tertia uero abdicatio dii immortales quæ apparatus, quæ mouit ambitum, Ego miror quod mihi licuit audiri, qd me non statim primus querelæ tumultus oppressit. Quid post ista noui p̄ obijci p̄t? Inter leges, inter iura consenui, non habeo in moribus meis, quod nò melius iudices sciant. Scilicet capit natura rerum ut futurus parricida non præmiserit notas, nullis ante sit maximi sceleris immanitas tumultuata flagitijs, & quandoq̄ culeo, serpentibus expianda feritas, sub placida mente primam pertulit ætatem. Aliud est miserorū genus, quod clementia, quod succurrendi fauore dimittitur. Absoluerunt me qui sciebant nò profuturū mihi quod nò abdicarer. Proclames igitur licet, subinde detuli, sæpe questus sum, ter abdicare uolui, hoc tamen res ista debet efficere, ut tibi non oporteat credi, quicquid aliud obieceris. Non enim sequitur pater, ut me tuis criminibus accuses, quod nocentē tuis moribus probes filium. Parricidā nò facit seueritas uestra, nò sæuitia, nò terror, ad tam grande facinus nò ira opus est, sed moribus, non dolore, sed mente. Omnes iniuriæ leuius exasperant, leuius oderunt, innocentis filij ultio est, mori. Quod si manifestum est, nihil tunc in moribus fuisse meis, quod posset eē suspectum, æstime mus unde postea traxerim parricidij causas. Vos libet interrogare hoc loco iudices, quis magis debet innocentiam amare? Vici patrē, omni nunc sollicitudine, omni labore custodiam illam gratiā, illum ambitum meum, quo remuneror aduocatos, quō perfoluo iudicibus, illud, ppter quod audeo domū reuertī, propter quod nò timeo casus, non subita p patre, non maligna facta. Fidem nò capit, ut me tres absolutiōes & innocentē probauerint, & effecerint parricidam. Præterea pater q̄ infirmū me, q̄ trepidum reddit ip̄a uictoria. An scilicet ignoro q̄ me reuersum circumfistat totius domus maligna cura, q̄ uiuo inter homines quibus apud te gratiam parat, si de nobis aliqua mentiantur fingant? Videlicet hoc nos in facinus præcipitat, impellit, q̄ aliquid superamus de testamento tuo. Quid ego, nò sentio q̄ simili scelere missus in domū, a charitate tñ exclusus, abiectus sum? Rogo qua fiducia facinus paro toties delatus, & paterna conuestione præditus? Quod uis patrociniū sperem p parricidio meo? Defendi nò possem, si bibisses tu uenenum. Finge me parricidij uoluntatē, finge habere causas, unde occasionē, unde fidutiā? Ego nec mori possum, nisi ut deprehendar, uenenum puto, qui ministrū, qui nò inuenio consciū. Despicior a liberis, cōtemnor a seruulis, euitāt sermonē meū, colloquia fugiūt, & charitatē tuī simulāt odio mei. An uidelicet spero posse fieri ut ip̄e porrigā? Est em̄ mihi ad cōuictus tuos facilis accessus. Venenū mehercle putabis quicquid dederint hæ manus. Et uirus plentaneū paro, qd statim, qd subito corripiat? At quæadmodū mihi supetfit ulla de sensio? an lentū, & qd tarda peste cōsumat, scilicet ut nò statim exclames, ut te meū uirus bibisse nò credas? Rogo, cui parauī uenenū, qd dare nò possum nisi mihi? Ita, inquit, parricidæ argumentū est & hoc ip̄m q̄ habuisti uenenū. Om̄ibus iudices, quibus ad scelere conatus adiuuat deteriorū quotidie foecunda mortalitas, nò hanc solā potentia natura cōcessit, in quā malis mentibus & nocentiū ducunt ingenijs, sed illis usus ex anio est, totūq̄ qd faciunt, de conscia possidentis accipiūt. Quid em̄ si latronē gladio tñ probes? Sic munimus & somnos. Excute peregrinātū um linus, hæret tela sollicitis. Nò uerant ista leges parere, p̄spicere, nec instrumēta pbibēt, sed æstimāt usus. Finge me uelut in mediā p̄spicitate uitæ, pclamare. Venenū parauī, ad qd icerti casus, ad qd languor, dolor, ad qd cōfugeret improuisa debilitas. Miramini q̄ hoc fecerim hō, qui circa me fortunā, qui discrimina humana lassauī, cui nescio qd adhuc paret toties uicta delatio? Debit habere in sua prate mortē, quæ iā pater poterat occidere. Nò est, inq̄, credibile ut mori uolueris absolutus, q̄ reus noluisi. Poterā quidē dicere pat̄, uixi dū spero fas eē ut incipias